
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

Oggetto:

VISSANI ENRICO P ZAFRANI DANIELA P

LUCIANI ING. DOMENICO P

MASTROCOLA SIMONE P STAFFOLANI GIANDOMENICO P

BERNASCONI ANDREA P

CORSETTI MARCO P SANTINELLI MATTEO P

RATIFICA DELLA VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA ADOTTATA
CON D.G.C. N. 35 DEL 02/04/2020 AVENTE AD OGGETTO
"VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 42 COMMA
4, E DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 e al D.U.P.
2020/2022.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  8   Del  17-04-2020

MATTEUCCI MATTEO P

CICCIOLI MASSIMO

Assegnati n.   11 Presenti n.   10
In carica   n.  11 Assenti   n.    1

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

A

 MIGLIOZZI MARCELLA P

ILLUMINATI MANOLA

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco LUCIANI ING. DOMENICO
in qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
VISSANI ENRICO
MASTROCOLA SIMONE
ILLUMINATI MANOLA

P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di aprile, alle ore 21:00, in
videoconferenza, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, in sessione Straordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot. n. 2578
Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 232/12/2019, esecutiva ai sensi di

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
(DUP) relativa al periodo 2020/2022;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022;

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla
competenza del Consiglio comunale  le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio,
consentendo tuttavia alla Giunta comunale, al comma 4,  l’adozione delle stesse con
deliberazione in via d'urgenza da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni
successivi, a pena di decadenza;

Considerato che  i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”

(comma 5);

Dato atto che con D.G.C. n. 35 del 1/04/2020, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42
comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, si è ritenuto necessario adottare in via
d’urgenza la variazione al bilancio di previsione 2020/2022 e a tutti i suoi allegati, al fine di
attuare interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, come da
O.C.D.P.C. n. 658 del 29 marzo 2020, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale al
presente atto, al fine specifico di introitare le risorse assegnate al Comune di Petriolo
nell’ordinanza sopra richiamata, pari ad euro 12.692,05 e ulteriori risorse nell’ambito della
raccolta fondi attivata dal Comune di Petriolo, come da D.G.C. n. 34 del 01/042020;

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta
confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e
contabile;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Stefano De Angelis;

Visto altresì il parere favorevole acquisito dall’organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c.1
lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000  presente in atti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 17-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



Richiamati:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di ratificare la variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/20222.

adottata con D.G.C. n. 35 del 1/04/2020, riportata analiticamente nell’allegato A), parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi ai sensi3.
dell’art. 216 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,4.
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

L’opposizione, attraverso il consigliere BERNASCONI ANDREA , dichiara che voterà
favorevolmente alla proposta deliberativa, trattandosi di provvedimento che  alla
erogazione di indispensabili benefici per i cittadini che, a seguito della emergenza
COVID, si trovano in difficoltà economica.
Sostiene però che i criteri adottati dall’amministrazione sono troppo stringenti e
rischiano di escludere un rilevante numero di cittadini in difficoltà.

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli UNANIMI resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 17-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente1.

deliberazione;

di ratificare la variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario2.

2020/2022 adottata con D.G.C. n. 35 del 1/04/2020, riportata analiticamente
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi ai sensi3.
dell’art. 216 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli UNANIMI resi nei modi di legge,
DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 17-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 14-04-2020

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

[   ]    attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell’Ente.

Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 14-04-2020

                                                                       Il Responsabile del Servizio
                                                                      DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 17-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [  ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal
        senza reclami;

(   )  e’ divenuta esecutiva  il giorno:

(   )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 17-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO


